– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或

完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該

等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

（根據公司條例於香港註冊成立之有限公司）

（股份代號：144）

自 願 公 告

收 購 位 於 吉 布 提 的 合 營 公 司 23.5% 權 益

招商局國際有限公司（「本公司」）董事（「董事」）會（「董事會」）欣然宣佈，於二零

一二年十二月二十九日，本公司的間接全資附屬公司China Merchants Holdings

(Djibouti) FZE（「CM Djibouti」）與（其中包括）吉布提港口和自由貿易區管理局

(Djibouti Ports & Free Zones Authority)（「DPFZA」）訂立購股協議（「購股協議」），

以收購 Port de Djibouti S.A（「PDSA」）（現時以 Port Autonome International De

Djibouti（「PAID」）的法定實體存在）的已發行股本23.5%，現金代價為185,000,000

美元（一億八千五百萬美元）（「該收購」）。

PAID現為根據吉布提共和國（「吉布提」）法律存在的法定公營機構，而其於購股協

議訂立當日由DPFZA管理。PAID將由法定公營機構轉制為股份制形式私營公司，

並將易名為PDSA，以作為購股協議的先決條件之一。PDSA於購股協議完成（「交

易完成」）時的主要資產及業務將為： (i)位於吉布提港 (Port of Djibouti)的多功能

碼頭； (ii)Doraleh Container Terminal S.A.（在吉布提港經營一專業集裝箱碼頭）的

已發行股本66.66%；及 (iii)Djibouti Dry Port FZCO（於吉布提自由貿易區 (Djibouti

Free Zone)內開發及管理物業）的已發行股本23.10%。

CM Djibouti及DPFZA將於交易完成時訂立股東協議（「股東協議」）。訂約方預期

透過PDSA建立策略性夥伴關係，以在吉布提的吉布提市規劃、發展、建設及經營

– 2 –

港口及港口相關業務。DPFZA於購股協議及股東協議項下的履約及責任均已獲吉

布提政府擔保。

本公司（連同其附屬公司稱為「本集團」）近年已一直積極開拓海外港口市場，並適

時把握海外商機，為作為其中一項為本集團可持續增長的港口業務注入新增長潛

力的措施。吉布提港口策略性地處於紅海的出入口，故為進出東非的海事貨船的

理想轉運中心，而毗鄰地區的經濟增長勢頭強勁，具備長期增長潛力。董事會相

信該收購不僅為本集團提供吸引的商機進軍東非，且連同本集團較早前在西非多

哥的洛美及尼日利亞的拉各斯所作的投資，將加強本集團在日益富裕的非洲市場

的市場地位。同時，該收購將與本集團在斯里蘭卡的興建中的可倫坡港集裝箱碼

頭產生更大的協同效應。董事會認為該收購符合本集團逐步擴展至國際市場的策

略。

DPFZA為負責吉布提所有自由貿易區行政及監管工作的機構。經作出一切合理查

詢後，就董事所知、所悉及所信，DPFZA及吉布提政府均為獨立於本公司及其關

連人士的第三方。

該收購的條款屬一般商業條款，而董事認為該收購的條款乃公平合理，且符合本

公司及其股東的整體利益。由於根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第14

章計算的各適用百份比率低於5%，故該收購並不構成本公司的須予公佈交易。本

公告乃由本公司自願刊發。

承董事會命

招商局國際有限公司

主席

傅育寧

香港，二零一二年十二月三十日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事傅育寧博士、李建紅先生、李引泉先生、胡政先生、蒙

錫先生、蘇新剛先生、余利明先生、胡建華先生、王宏先生及鄭少平先生；及獨立非執行董事吉

盈熙先生、李業華先生、李國謙先生、李家暉先生及龐述英先生。